揭阳市人民政府令

第 68 号

《揭阳市行政执法人员资格管理规定》已经2015年9月14日揭阳市人民政府第五届57次常务会议修订通过，现将修订后的《揭阳市行政执法人员资格管理规定》公布，自2015年10月1日起施行。
[image: image1.jpg]

                  市  长

2015年9月24日

揭阳市行政执法人员资格管理规定
第一章　总　则
第一条　为贯彻落实国务院《全面推进依法行政实施纲要》、《关于加强市县政府依法行政的决定》，建立行政执法人员资格制度，加强对我市行政执法人员法律知识培训和行政执法证件管理，提高我市行政执法人员素质和行政执法水平，促进依法行政，根据《广东省行政执法责任制条例》和《广东省〈行政执法证〉管理办法》等有关规定，结合我市实际，制定本规定。

第二条　本规定适用于我市行政区域内各行政执法机构（包括本市各级行政机关、法律法规授权的组织和依法受委托实施行政执法的组织，下同）及其行政执法人员。

第三条　市、县（市、区）人民政府法制机构在本级人民政府领导下，具体负责本行政区域内行政执法人员资格认证和行政执法证件的审核及使用的监督工作。

各行政执法机构应当做好本机构行政执法人员资格认证和负责本机构《行政执法证》的申领、下发和日常管理工作。

第四条　行政执法人员实行持证上岗制度。行政执法人员依法取得行政执法证件后，方可上岗执法；行政执法人员实施行政执法时，应当主动出示广东省人民政府统一制发的行政执法证件或者法律、法规规定的执法证件，表明身份。

禁止未取得行政执法资格和行政执法证件的人员从事行政执法工作。

禁止行政执法主体雇用合同工、临时工从事行政执法工作。

第二章　行政执法资格认证

第五条　行政执法人员应当具备下列条件：

（一）属于所在行政执法机构的在编在职人员；

（二）具有正常履行职责的身体条件；

（三）具有符合职位要求的文化程度；

（四）具有良好品行；

（五）熟悉相关法律、法规、规章和行政执法业务。

第六条　行政执法人员资格认证，实行统一培训、统一考试。

第七条　行政执法人员上岗前必须接受综合法律知识培训和专业知识培训，经培训考试合格，发给培训合格证,取得行政执法资格，方能申领行政执法证件。

第八条　岗前培训的主要内容：

（一）综合法律知识，包括行政许可法、行政处罚法、行政诉讼法、国家赔偿法、行政强制法、行政复议法及行政复议法实施条例等。

（二）专业知识，即各行政执法主体负责具体实施或执行的专业性、行业性法律、法规和规章。

市人民政府法制机构负责组织本行政区域行政执法机构行政执法人员的网上综合法律知识考试。

行政执法人员综合法律知识培训由县级以上人民政府法制机构负责组织；培训内容可根据法律、法规、规章的变更及时调整。

行政执法人员综合法律知识培训由县级以上人民政府法制机构负责组织；培训内容可根据法律、法规、规章的变更及时调整。

行政执法人员专业知识培训考试由县级以上人民政府行政主管部门负责组织。

第九条　市、县（市、区）人民政府及其部门要定期组织行政执法人员进行依法行政知识培训。

行政执法人员在岗不参加培训以及参加培训考核不合格的，取消行政执法资格，调离行政执法岗位。

第三章　行政执法证件管理

第十条　本规定所称《行政执法证》，是指行政执法机构的行政执法人员从事行政执法的身份证明。

《行政执法证》由广东省人民政府统一制发，加盖广东省人民政府行政执法证件专用章，由广东省人民政府法制机构核发。

第十一条　申领《行政执法证》的行政执法人员必须符合本规定第五条规定条件，经过综合法律知识培训和专业知识培训并经考试合格，忠于职守，秉公执法,自觉接受监督。

第十二条　行政执法人员申领《行政执法证》,由其所在的行政执法机构统一申请，经县级以上人民政府法制机构逐级审核同意后报广东省人民政府法制机构核发。

依法受委托实施行政执法的组织应当由其委托组织参照前款程序申请。

行政执法机构申领《行政执法证》应当提交申请函、行政执法职权依据、机构编制文件及行政执法人员基本信息等申领材料。

行政执法机构应当如实提交申领材料，并对材料内容的真实性负责；申领《行政执法证》的数量不得超过本机构人员编制总数。

委托行政执法的，还应提供行政执法委托书。

第十三条　《行政执法证》实行“网上申请、网上审核、网上管理”。申办广东省人民政府行政执法证的单位必需开通用户，用户开通后由各单位登陆揭阳法制网站或省人民政府法制办公室网站进入《广东省行政执法证件管理系统》申报，并按要求填报提交申请资料。

市、县（市、区）人民政府法制机构和具有审核权的垂直管理部门必须在规定的时间内审核完毕，提交资料。

第十四条　《行政执法证》的有效期为5年。

《行政执法证》到期前3个月，行政执法机构应当按照本规定第十一、十二、十三条规定的程序申领换发；行政执法人员应当重新参加综合法律知识考试，考试不合格的，不予换发。

第十五条　行政执法人员调离工作岗位，所在单位应及时收回其证件，交由同级人民政府法制机构逐级上交发证机关。

第十六条　《行政执法证》的持证人应妥善保管证件，若有遗失，由其所在单位及时登报声明作废后，重新申领《行政执法证》。

第十七条　有下列情形之一的，收回《行政执法证》，逐级上报更换《行政执法证》：

（一）执法岗位变动，需要更改执法区域的；

（二）依职权执法、依授权执法或受委托执法等执法性质发生变化的；

（三）行政执法人员的单位名称、职务有变动的；

（四）行政执法证破损不能使用的；

（五）其他需要更换《行政执法证》情形的。

第十八条　有下列情形之一的，收回《行政执法证》，逐级上报省人民政府法制机构注销：

（一）《行政执法证》破损或者所载信息需要变更，持证人所在行政执法机构提出补办申请的；

（二）《行政执法证》过期的；

（三）行政执法人员被取消行政执法资格的；

（四）对不符合本规定条件的申领人核发了《行政执法证》的；

（五）行政执法人员死亡、退休、调离行政执法机构或者因其他原因离开行政执法机构的；

（六）需要收回、注销的其他情形。

第十九条　行政执法人员在行政执法活动中有下列情形之一的，由其所在单位或者人民政府法制机构暂扣其《行政执法证》：

（一）不依法履行法定职责，玩忽职守的；

（二）滥用职权，越权执法、徇私舞弊的；

（三）违反法定程序的；

（四）将行政执法证件交给他人使用的；

（五）越权使用《行政执法证》的；

（六）逾期未经审核换发《行政执法证》从事行政执法活动的。

第二十条　行政执法机构违反本规定的，由同级人民政府法制机构或其上一级行政执法机构给予责令限期改正、通报批评等处理；情节严重的，由同级人民政府法制机构建议有关部门依法追究负有直接领导责任的负责人和直接责任人员的行政责任。

行政执法人员违反本规定的，根据不同情况，给予责令书面检查、批评教育、限期改正、暂扣行政执法证件、离岗培训、调离执法岗位、取消行政执法资格等处理；应当给予行政处分的，依照有关法律、法规规定处理；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。

第四章　附　则

第二十一条　揭阳空港经济区管委会、大南海石化工业区管委会、揭阳产业转移工业园管委会及所属部门、依法受委托从事行政执法的组织的行政执法人员资格认证和行政执法证件管理按照本规定执行。

第二十二条　法律、法规对行政执法人员资格取得和对行政执法证件的名称、核发机关另有规定的，从其规定；行政执法主体应当将本单位行政执法人员持证情况统一报同级人民政府法制机构备案。

第二十三条　本规定自2015年10月1日起施行，有效期至2020年9月30日止。

  分送：省府办公厅，省法制办。

         市委常委，市人大常委会主任，市政协主席，副市长（市政府        党组成员），市政府秘书长、副秘书长。

       各县（市、区）人民政府（管委会），市府直属各单位，中央、       省驻揭单位。

       市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办       公室，市法院，市检察院。

       揭阳军分区。

揭阳市人民政府办公室                      2015年9月24日印发